Soil organic carbon and particulate carbon in water in riparian systems under
different land use
Carbono orgánico del suelo y carbono particulado en el agua en sistemas ribereños
bajo diferentes usos del suelo
Eloísa A. Guerra-Hernández1‡ , Gerardo Cruz-Flores2 , and Jorge D. Etchevers-Barra3
1 Doctorado en Geografía-UNAM. Calidad del Agua y Ecohidrología. 2 Laboratorio de Edafología y Nutrición Vegetal, UMIEZ. Facultad de Estudios
Superiores Zaragoza, Universidad Nacional Autónoma de México. Batalla 5 de mayo esquina Fuerte de Loreto s/n. Col. Ejército de Oriente, Iztapalapa.
09230 CDMX, México.

Central Mexico: A real-time monitoring approach. Science
of the Total Environment, 669, 1019-1032. https://doi.
org/10.1016/j.scitotenv.2019.03.138
INEGI (Instituto Nacional de Estadística y Geografía). (2009).
Edafología. Principales suelos en México. Accessed
September 15, 2021, from https://www.inegi.org.mx/temas/
edafologia/
Lal, R. (2004). Soil carbon sequestration to mitigate climate
change. Geoderma, 123(1-2), 1-22. https://doi.org/10.1016/j.
geoderma.2004.01.032
Legorreta, J. (2009). Ríos, lagos y manantiales del Valle de
México. México, D. F.: SEDEMA-UAM.
Macías, J. L. (2005). Geología e historia eruptiva de algunos de los
grandes volcanes activos de México. Boletín de la Sociedad
Geológica Mexicana, 57(3), 379-424.
NMX-AA-093-SCFI-2000. (2000). Análisis de agua -
determinación de la conductividad electrolítica - método de
prueba. (Cancela a la NMX-AA-093-1984). Secretaría de
Economía. Diario Of icial de la Federación. D. F.: SEGOB.
NMX-AA-012-SCFI-2001. (2001). Análisis de agua -
determinación de oxígeno disuelto en aguas naturales,
residuales y residuales tratadas - método de prueba (Cancela
a la NMX-AA-012-1980). Secretaría de Economía. Diario
Of icial de la Federación. D. F.: SEGOB.
NMX-AA-028-SCFI-2001. (2001). Análisis de agua -
determinación de la demanda bioquímica de oxígeno en aguas
naturales, residuales (DBO5) y residuales tratadas - método
de prueba (Cancela a la NMX-AA-028-1981). Secretaría de
Economía. Diario Of icial de la Federación. D. F.: SEGOB.
NMX-AA-029-SCFI-2001. (2001). Análisis de aguas -
determinación de fósforo total en aguas naturales, residuales
y residuales tratadas - método de prueba (Cancela a la
NMX-AA-029-1981). Diario Of icial de la Federación. D. F.:
SEGOB.
NMX-AA-099-SCFI-2006. (2006). Análisis de agua – medición
de nitrógeno de nitritos en aguas naturales, residuales,
residuales tratadas y marinas – método de prueba (Cancela
a la NMX-AA-099-1987). Diario Of icial de la Federación.
D. F.: SEGOB.
NMX-AA-008-SCFI-2011. (2011). Análisis de agua -
determinación del ph - método de prueba- (Cancela a la
NMX-AA-008-SCFI-2000). Secretaría de Economía. Diario
Of icial de la Federación. D. F.: SEGOB.
NRC (National Research Council). (2002). Riparian areas: